COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2006
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência pública
com a presença do Ministro da Justiça, do
Embaixador do Brasil na Argentina e do
Embaixador do Brasil no Paraguai para prestar
esclarecimentos sobre a possível instalação de
uma equipe de segurança dos EUA na  região
Tríplice Fronteira, em Foz do Iguaçu, para
combater tráfico de drogas, terrorismo e
instalações de segurança e contrainformações.

               Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública, com a presença Ministro da Justiça, do Embaixador do Brasil na Argentina e

do Embaixador do Brasil no Paraguai para prestar esclarecimentos sobre a possível

instalação de  uma equipe de segurança dos EUA na região da Tríplice Fronteira, em

Foz do Iguaçu, para combater tráfico de drogas, terrorismo e instalações de

segurança e contrainformações.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa brasileira e internacional tem destacado a  instalação

de  uma equipe de segurança dos EUA na região da Tríplice Fronteira, em Foz do

Iguaçu, para combater tráfico de drogas, terrorismo e instalações de segurança e

contrainformações.

Essa medida poderá atentar contra a soberania nacional e deve

ser explicitada perante a Comissão, de forma que a mesma tome conhecimento da

legalidade da mesma, bem como se houve autorização de autoridades do Governo

brasileiro e em quais condições para tanto.

Sala da Comissão, em  4 de abril  de 2006.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)